
 
Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ. 37/2017 Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 

 
Αριθ. Απόφασης  672/2017 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση υποκατάστασης αναδόχου της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη 
βελτίωσης υπολειπομένων τμημάτων Ε.Ο. Νο 53 από Αλεξανδρούπολη έως Αισύμη Ν. Έβρου» ΚΑΕ  
2014ΜΠ03100001. 
 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις  29 Σεπτεμβρίου 2017 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 π.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων «ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ» του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος 
όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της 
Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την Δ.Δ.οικ. 5544/22-9-2017 έγγραφη 
πρόσκληση του προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ. 1) Πέτροβιτς Δημήτριος Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Τσολάκης 
Σταύρος αναπληρωματικό μέλος, 3) Γεωργιτσόπουλος Χρήστος μέλος 4) Αλατζά – Παπαδοπούλου 
Κυριακούλα μέλος, 5),Εξακουστός Κωνσταντίνος μέλος, 6) Μουσταφά Μετίν μέλος,  7) Καραλίδης 
Φώτιος μέλος, 8) Ζιμπίδης Γεώργιος αναπληρωματικό  μέλος, 9) Λασκαρίδης Παντελής μέλος.  
   Απόντες ήταν οι: κ. κ. 1) Αντωνιάδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2)  
Γρανάς Αρχέλαος μέλος,  οι οποίοι απουσίαζαν, αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Νταντή Φωτεινή. 
 
    Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 672: Εισηγούμενο το δέκατο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Τεχνικών Έργων της Π.Ε. 
Έβρου με το υπ’ αριθμ. ΔΤΕ Η-8742/18-9-2017 έγγραφό της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: Έχοντας υπόψη: 
Έχοντας υπόψη:  
1. Το Ν.3316/2005 (ΦΕΚ 42 Α’/22-2-2005) «Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων εκπόνησης 
μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις»,όπως τροποποιήθηκε και συμπληρώθηκε 
μέχρι σήμερα.  
2. Το Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-
Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
3. Το Π.Δ. 144/23-12-2010 περί Οργανισμού της Περιφέρειας ΑΜΘ (ΦΕΚ 237 Α’/27-12-2010).  
4. Την αρ. πρωτ. 2067/14-1-2011 Εγκύκλιο 6, του Υπουργείου Εσωτερικής Αποκέντρωσης και 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης. 
5. Το Π.Δ.7/2013 (ΦΕΚ 26Α’/31-1-2013) «Όργανα που αποφασίζουν ή γνωμοδοτούν και λοιπές σχετικές 
ρυθμίσεις σε θέματα έργων, μελετών και υπηρεσιών του ν. 3316/2005 ‘’Ανάθεση και εκτέλεση δημοσίων 
συμβάσεων εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών και άλλες διατάξεις (Α’42) 
αρμοδιότητας των Περιφερειών’’». 
6. Την αρ. Δ.Δ. οικ. 5319/22-09-2014 (ΦΕΚ 2596Α'/30-09-2014) απόφαση Περιφερειάρχη Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Παροχή εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων 
πράξεων «ΜΕ ΕΝΤΟΛΗ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗ», στους Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, 
Τμημάτων και Γραφείων της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» 
7. Τη ΣΑΜΠ 0313 τροπ.0/05-09-2014 στην οποία είναι ενταγμένο το έργο (μελέτη) «Μελέτη βελτίωσης 
υπολειπομένων τμημάτων Ε.Ο. Νο 53 από Αλεξ/πολη έως Αισύμη Ν. Έβρου» με ΚΑΕ 2005ΜΠ03130001 
και προϋπολογισμό 207.000,00 €. 
8. Τη ΣΑΜΠ 031 τροπ.0/22-06-2015 στην οποία είναι ενταγμένο το έργο (μελέτη) «Μελέτη βελτίωσης 
υπολειπομένων τμημάτων Ε.Ο. Νο 53 από Αλεξ/πολη έως Αισύμη Ν. Έβρου» με ΚΑΕ 2014ΜΠ03100001 
– Συνέχιση της μελέτης με ΚΑΕ 2005ΜΠ03130001 και προϋπολογισμό 233.000,00 €. 
9. Την αριθ. 2713/8-5-2008 απόφαση του Γεν. Γραμματέα Περιφέρειας Α.Μ.-Θ., με την οποία εγκρίθηκε η 
ανάθεση της μελέτης «Μελέτη βελτίωσης υπολειπομένων τμημάτων Ε.Ο. Νο 53 από Αλεξ/πολη έως 
Αισύμη Ν. Έβρου» στη σύμπραξη μελετητών. Ν.ΛΟΥΚΑΤΟΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Α.Ε., ΣΑΡΙΔΑΚΗ 
ΚΥΡΙΑΚΗ, ΒΑΤΣΕΛΛΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ΗΡ. ΒΑΛΙΟΥΛΗΣ & ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ Ε.Ε.   και ορίσθηκε το Τμήμα 
Προγρ/των & Μελετών της Δ.Δ.Ε. Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. ως Διευθύνουσα Υπηρεσία. 

ΑΔΑ: 75ΡΡ7ΛΒ-2Β3



10. Την 23-6-2008 σύμβαση ανάθεσης εκπόνησης της εν λόγω μελέτης ποσού 369.765,59€ πλέον Φ.Π.Α 
(19%). 
11. Την αρ. οικ. 825/8-3-2012 απόφαση Δ.Τ.Ε. Περιφέρειας Α.Μ.-Θ. ορισμού Διευθύνουσας Υπηρεσίας 
και Προϊσταμένης Αρχής της μελέτης. 
12. Την Α.Π. οικ. 168134/15-5-2013 θετική γνωμοδότηση του Γεν. Δ/ντή Περιβάλλοντος ΥΠΕΚΑ , 
σύμφωνα με την οποία γνωμοδοτούν θετικά επί της Προμελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων του έργου 
«Βελτίωση  υπολειπομένων τμημάτων Ε.Ο. Νο 53 από Αλεξανδρούπολη έως Αισύμη» στο ν. Έβρου 
κατόπιν Προκαταρκτικής Περιβαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγησης, σύμφωνα με την προτεινόμενη για 
τη χάραξη του 3ου τμήματος ΛΥΣΗ Α στο αρ. πρωτ. Η-3259/02-07-2012 έγγραφο της ΔΤΕ Π.Ε. Έβρου.   
13. Την με Αρ. Απ. 802/2015 της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ με την οποία εγκρίθηκε ο 
1ος Σ.Π. 
14. Τη ΣΑΜΠ 031 τροπ.0/01-08-2016 στην οποία είναι ενταγμένο το έργο (μελέτη) «Μελέτη βελτίωσης 
υπολειπομένων τμημάτων Ε.Ο. Νο 53 από Αλεξ/πολη έως Αισύμη Ν. Έβρου» με ΚΑΕ 2014ΜΠ03100001 
– Συνέχιση της μελέτης με ΚΑΕ 2005ΜΠ03130001 και με την οποία εγκρίθηκε, μετά το Τεχνικό δελτίο που 
υποβλήθηκε από την Δ/νση Τ. Υ. Περιφερειακής ενότητας Έβρου, η αύξηση του προϋπολογισμού με το 
ποσό των 818.499,50 €. 
15. Την με Αρ. Απ. 157/2017 της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ με την οποία εγκρίθηκε ο 
2ος Σ.Π.. 
16. Την με Αρ. Απ. 158/2017 της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ με την οποία εγκρίθηκε ο 
3ος Σ.Π.. 
17. Την με Αρ. Απ. 142/2017 Πράξη του Ζ’ κλιμακίου του ελεγκτικού Συνεδρίου. 
18. Την με Αρ. Απ. 44/2017 Θετική Γνωμοδότηση του Τεχνικού Συμβουλίου Δημοσίων Έργων της ΠΕ 
Έβρου. 
Και επειδή : 
Παράλληλα με τα πτυχία που υποβλήθηκαν για την υπογραφή της συμπληρωματικής σύμβασης από 
πλευράς αναδόχου, υποβλήθηκε και αίτημα για την υποκατάσταση του αναδόχου, σύμφωνα με τον Ν 
3316/2005 αρ. 26 παρ. γ, στις κατηγορίες μελετών : Στατικές μελέτες (8), Μελέτες Υδραυλικών Έργων 
(13), Περιβαλλοντικές Μελέτες (27) και Γεωτεχνικές Μελέτες και Έρευνες (21). 
Στην κατηγορία Στατικές μελέτες (κατ. 8) ζητείται η υποκατάσταση της  Αναδόχου Σαριδάκη Κυριακή με 
την εταιρία Ν. Λουκάτος & Συνεργάτες Α.Ε. μελετών. 
Με υπεύθυνη δήλωση, την οποία μας έχουν προσκομίσει, η κ. Σαριδάκη Κυριακή ζητά την υποκατάστασή 
της γιατί σήμερα αποτελεί μόνιμη υπάλληλο άλλης εταιρίας και συνεπώς δεν μπορεί να έχει την ιδιότητα 
του μελετητή.  
Σύμφωνα με το αρ. 26 παρ. γ του Ν. 3316/2005 σε περίπτωση που μελετητής σύμπραξης χάσει την 
ιδιότητά του η μελέτη συνεχίζεται από τα υπόλοιπα μέλη της ομάδας μελέτης αν έχουν την ικανότητα. Σε 
διαφορετική περίπτωση το μέλος της ομάδας αντικαθίσταται με άλλο που να έχει τα απαιτούμενα 
προσόντα. 
Η εταιρία  Ν. Λουκάτος & Συνεργάτες Α.Ε. μελετών μετέχει στο αρχικό σχήμα της αναδόχου σύμπραξης 
μελετών και έχει τα τυπικά προσόντα, πτυχίο Ε’ τάξης στην κατηγορία μελετών Στατικές Μελέτες, για την 
ολοκλήρωση του αντικειμένου. 
Μάλιστα και ενόψει της συμπληρωματικής σύμβασης, στο αντικείμενο της οποίας συμπεριλαμβάνεται  η 
μελέτη δύο μεγάλων γεφυρών, κρίνεται απαραίτητη η υποκατάσταση από εταιρία η οποία θα διαθέτει 
αποδεδειγμένα μεγάλη εμπειρία στη μελέτη γεφυρών. Η εταιρία Ν. Λουκάτος & Συνεργάτες Α.Ε. μελετών 
διαθέτει την εμπειρία για να ολοκληρώσει το αντικείμενο της μελέτης 
Στις κατηγορίες (13) Μελέτες Υδραυλικών Έργων και (27) Περιβαλλοντικές Μελέτες ζητείται η 
υποκατάσταση της  Αναδόχου εταιρίας Ηρακλής Βαλιούλης & Συνεργάτες με την εταιρία Χωροτεχνική 
Α.Ε.. 
Όπως βλέπουμε στις κατηγορίες (13) Μελέτες Υδραυλικών Έργων και (27) Περιβαλλοντικές Μελέτες στο 
αρχικό σχήμα ανάδοχος μελετητής ήταν η εταιρία Ηρακλής Βαλιούλης & Συνεργάτες η οποία 
στελεχωνόταν από του Μηχανικούς Ηρακλή Βαλιούλη και Ιωάννη Βαλιούλη. 
Με έγγραφο το οποίο μας έχουν προσκομίσει βλέπουμε ότι ο Ηρακλής Βαλιούλης έχει συνταξιοδοτηθεί. 
Ο Ιωάννης Βαλιούλης μετέφερε το πτυχίο του και στελέχωσε την εταιρία Χωροτεχνική Α.Ε.. 
Όπως και παραπάνω σύμφωνα με το αρ. 26 παρ. γ του Ν. 3316/2005 σε περίπτωση που μελετητής 
σύμπραξης χάσει την ιδιότητά του η μελέτη συνεχίζεται από τα υπόλοιπα μέλη της ομάδας μελέτης αν 
έχουν την ικανότητα. Σε διαφορετική περίπτωση το μέλος της ομάδας αντικαθίσταται με άλλο που να έχει 
τα απαιτούμενα προσόντα. 
Στην προκειμένη περίπτωση ζητείται η υποκατάσταση του της εταιρίας Ηρακλής Βαλιούλης & Συνεργάτες, 
η οποία δεν έχει πλέον τα απαιτούμενα από τον νόμο προσόντα, με την εταιρία Χωροτεχνική Α. Ε.. 

ΑΔΑ: 75ΡΡ7ΛΒ-2Β3



Με την παραπάνω υποκατάσταση το υπόλοιπο της μελέτης στις κατηγορίες, Μελέτες Υδραυλικών Έργων 
και Περιβαλλοντικές Μελέτες αναλαμβάνει εταιρία στην οποία βασικό στέλεχος είναι ο Ιωάννης Βαλιούλης 
ο οποίος ήταν βασικό στέλεχος και της εταιρίας Ηρακλής Βαλιούλης και συνεργάτες. 
Έτσι έχουμε στην σύμπραξη με διαφορετική μεν εταιρία έναν εκ των αρχικών μελετητών στις πιο πάνω 
κατηγορίες. 
Στην κατηγορία μελετών Γεωτεχνικές μελέτες και Έρευνες (κατ. 21) προτείνουμε την υποκατάσταση του 
Αναδόχου Γεωργίου Βατσέλλα με την Εταιρία Ν. Λουκάτος & Συνεργάτες Α.Ε. μελετών. 
Η εταιρία  Εταιρία Ν. Λουκάτος & Συνεργάτες Α.Ε. μελετών μετέχει στο αρχικό σχήμα της αναδόχου 
σύμπραξης μελετών και έχει πτυχίο Ε’ τάξης στην κατηγορία Γεωτεχνικές Μελέτες και Έρευνες. 
Ο Γεώργιος Βατσέλλας ο οποίος ήταν ο αρχικός ανάδοχος  στην κατηγορία Γεωτεχνικές μελέτες και 
Έρευνες σήμερα στελεχώνει την εταιρία Ν. Λουκάτος & Συνεργάτες Α.Ε. μελετών που θα τον 
υποκαταστήσει στο αρχικό σχήμα και έτσι υπάρχει συνέχεια ως προς την μελέτη.Κατόπιν των ανωτέρω 
Κατόπιν τούτου, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
 
Την υποκατάσταση αναδόχου της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη βελτίωσης υπολειπομένων τμημάτων Ε.Ο. 
Νο 53 από Αλεξανδρούπολη έως Αισύμη Ν. Έβρου» ΚΑΕ  2014ΜΠ03100001, σύμφωνα με  την παρ. γ 
του άρθρου 26 του Ν.3316/2005  και συγκεκριμένα για: 
Την υποκατάσταση της αναδόχου της  Στατικής Μελέτης (κατ. 8) κ. Κυριακής Σαριδάκη με την εταιρία Ν. 
Λουκάτος & Συνεργάτες Α.Ε. Μελετών, 
την υποκατάσταση της αναδόχου εταιρίας Ηρακλής Βαλιούλης & Συνεργάτες στις κατηγορίες μελετών, 
Μελέτες Υδραυλικών Έργων (κατ. 13) και Περιβαλλοντικές μελέτες (κατ. 27) με την εταιρία Χωροτεχνική 
Α.Ε. και, 
την υποκατάσταση του αναδόχου της  μελέτης Γεωτεχνικές Μελέτες και Έρευνες (κατ. 21) κ. Γεωργίου 
Βατσέλλα με την εταιρία Ν. Λουκάτος & Συνεργάτες Α.Ε. Μελετών. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012: 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την υποκατάσταση αναδόχου της μελέτης με τίτλο: «Μελέτη βελτίωσης υπολειπομένων 
τμημάτων Ε.Ο. Νο 53 από Αλεξανδρούπολη έως Αισύμη Ν. Έβρου» ΚΑΕ  2014ΜΠ03100001, σύμφωνα 
με  την παρ. γ του άρθρου 26 του Ν.3316/2005  και συγκεκριμένα για: 
Την υποκατάσταση της αναδόχου της  Στατικής Μελέτης (κατ. 8) κ. Κυριακής Σαριδάκη με την εταιρία Ν. 
Λουκάτος & Συνεργάτες Α.Ε. Μελετών, 
την υποκατάσταση της αναδόχου εταιρίας Ηρακλής Βαλιούλης & Συνεργάτες στις κατηγορίες μελετών, 
Μελέτες Υδραυλικών Έργων (κατ. 13) και Περιβαλλοντικές μελέτες (κατ. 27) με την εταιρία Χωροτεχνική 
Α.Ε. και, 
την υποκατάσταση του αναδόχου της  μελέτης Γεωτεχνικές Μελέτες και Έρευνες (κατ. 21) κ. Γεωργίου 
Βατσέλλα με την εταιρία Ν. Λουκάτος & Συνεργάτες Α.Ε. Μελετών. 
 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α   672/2017. 

 

 
                         Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

   ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ  
 

 
 
                ΠΕΤΡΟΒΙΤΣ ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ 

 

              
                  ΤΑ ΜΕΛΗ 
   ΤΣΟΛΑΚΗΣ ΣΤΑΥΡΟΣ 
   ΓΕΩΡΓΙΤΣΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ   

      ΑΛΑΤΖΑ – ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ ΚΥΡΙΑΚΟΥΛΑ    
      ΕΞΑΚΟΥΣΤΟΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 
      ΜΕΤΙΝ ΜΟΥΣΤΑΦΑ    
      ΚΑΡΑΛΙΔΗΣ  ΦΩΤΙΟΣ 
      ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 

                   ΛΑΣΚΑΡΙΔΗΣ ΠΑΝΤΕΛΗΣ  
 

ΑΔΑ: 75ΡΡ7ΛΒ-2Β3


		2017-10-04T14:03:40+0300
	Athens




